Deinde cū dicit (Amplius si magis) adducit quartam rōem dicens (Amplius si magis pponenda) est su. demonstratio illa (h̄ qdā) cognovit (hoc & aliud). i. vniuersale & particula (h̄ h̄ qdā cognovit solū hoc). i. folū particula (v̄le aut̄ habens cognovit & particula. hoc aūt. s. h̄s)

i. cognoscēs particulares (nō sciuīt vniuersale) qre (et sic) i. ppter rōem istā qrtā vtiq (magis erit preponenda) i. magis erit appreicianda su. demonstratio (v̄lis) qd particulares. Notandum aut̄ qd scien̄ oēm mulā cē sterile scit aliquo mō hanc mulā sterile. si at̄ nesciat hoc est qd nō tractat non cōsiderat nō iducit hoc particulares i su. vle. valde ergo modicū deficit ei scia particulares si hēc sciam de v̄lis. qd modicū deest intellectū accipit. qd nihil de esse. vt dicit in 2^o ph̄y. ideo scien̄ vle dicit scire h̄ & aliud. ideo dicit scire etiā particulares. sed scien̄ particulares minus ē remotus a scia v̄lis. scien̄. n. hanc mulā ē sterilē multū ē lōginquis vt sciat oēz mulā. quia si hec est mula ē sterilis. posset ptingere hoc ex aliqua particula cā. sicut qd aliq mulier ē sterilis ex aliq particula cā. nō tñ ois mulier sterilis. qdūcūq; ē velit p̄de rare h̄s sciam de particula i. per hoc possit venenire ad sciam v̄lis multū est tñ adhuc lōginquis a tali scia. ppter quod merito scien̄ particulares dicit vniuersale nescire. Deinde cū dicit (Amplius aut̄) adducit rōnē qntā. Circa quod tria facit. qd pīmo facit quod dictū est. 2^o quod dixerat exponit in terminis. 3^o qd si modicū eplōgin narrat qditer se habeant rōnes facte dicēs qdā ex eis logicas ēē. secūda ibi (Ut si oī) tertia ibi (S̄ eop) Dicit g (Amplius aut̄ et sic). i. p̄ista rōnē qntā (vniuersale at̄ est magis demōstrare) su. qd particulares. qd (quod est demōstrare p̄ mediū cum sit p̄pius). i. p̄pinquis (p̄ncipio) su. est magis demōstrare (p̄xime aut̄) su. p̄ncipio (imediatū est. hoc at̄). i. imediatū (p̄ncipiū ē. si g) demōstratio (qd est ex p̄ncipio est) su. potior (ea qd nō ē ex p̄ncipio) p̄ns est qd demōstratio que (magis ē ex p̄ncipio sit certior ea que est minus. h̄autē ē vniuersalis) quia vniuersalis est magis ex p̄ncipio & p̄pinquier principio qd particulares (dignior itaq; erit vniuersalis) qd particulares. Dubitaret forte aliq. qd dixit g p̄xime aut̄ p̄ncipio imediatū est. & postea dixit g hoc. i. imediatū est p̄ncipium. si ergo imediatū est p̄ncipiū non est p̄xime p̄ncipio. Dicendū g vt supra diximus imediatū idē est qd non p̄ aliud. & idē est imediatū qd idemōstrabile. sic ergo duplex est nō p̄ aliud. ita duplex erit imediatū. & duplex erit idemōstrabile. dicit enī nō p̄ aliud vt diximus vel qd non est paliud subīn. vel qd non est paliud causam. Sic etiā duplex est imediatū vel fm subiectū vel fm cām. & duplex est idemōstrabile. vel qd non est demōstrabile p̄ aliud subiectū. vel qd non est demōstrabile per aliā cām. & ergo triangulus habet tres est imediatā p̄positio & nō imediatā. & est demōstrabilis & nō demōstrabilis. & est p̄ncipiū & p̄xima p̄ncipio. imediatā est enī & idemōstrabilis p̄ subiectū. g. n. triāgulus habet tres non p̄t demōstrari paliud subīn. est enī triāgulus imediatū subīn talis passionis p̄t tñ dem̄fari paliā cām. & hoc mō est propositio imediatā. talis ergo propositio g triāgulus h̄z tres est p̄ncipiū in demōstratōe particula. vbi demonstrat̄ per aliud subīn. & non est p̄ncipium sed est p̄xima p̄ncipio. i. ē p̄xima cause. quia habet in se p̄cīsa cām p̄ quā demōstrat̄ demōstrationē vniuersali talis passionē de tali subiecto. nō est g incōueniēs qd aliq propositio diuersis respectibus sit mediatā & imediatā sit p̄ncipiū & p̄xima p̄ncipio. Uel possumus dicere g qdlibet est potissime p̄ximū sibi ipsi. vniuersale ergo subīn qd est imediatū & h̄z rōnē p̄ncipū. potissime ē proximus p̄ncipio. qd est p̄ximū sibi ipsi. prima tñ via melior est. Deinde cū dicit (Ut si oportet) quod dixerat exponit i terminis. d. (Ut si oī demōstrare. a. d. d.) i. h̄re tres de egibiaz vel passionē aliā de subō aliquo particulař.

Liber

(media autem sunt) duo (in quibus est b.c.) i.e. habere angulum extrinsecum et triangulus (magis autem sursum sit b.) i.e. medium istud quod significat per b. v3. h[ab]ere angulum extrinsecum sit medium magis sursus. (quare sive magis est p b.) i.e. magis est p media sursus. non s[ed] su. est p magis facit scire. ¶ Notandum autem q[uod] a. id est habere tres monstrari de d. i. de egitiari per medium c. i. per triangulum. Rursum ideo a. monstrari de c. i. de triangulo p medium b. i. p habere angulum extrinsecum. medium g[ener]b[us]. i. habere angulum extrinsecum vel est magis p[ro]prio principio. cu[m] sit magis sursus. et q[uod] p tale medium demonstrat demonstratio v[er]bis 2[us] est p ipsa est potior. ¶ Notandum etiam q[uod] si sicut disponeretur termini. v3. a. b. c. d. i. h[ab]ere tres habere angulum triangulum et egitiaria. iter a. t. d. i. iter h[ab]ere tres et egitiaria sunt media. b. t. c. i. h[ab]ere angulum et triangulum. p[ro]truncis enim posset p[ar]bari h[ab]ere tres de egitiaria. et q[uod] h[ab]ere angulum et q[uod] est triangulus. iter a. r. c. i. iter h[ab]ere tres et triangulum est medium. b. i. h[ab]ere angulum. b. ergo. i. h[ab]ere angulum est medium magis sursu q[uod] c. a. q[uod] triangulus q[uod] inmediatus se tenet ad a. et ad passionem. de triangulo ergo p[ro]bas habere tres p[ro] medium magis sursu. i. magis immediate se tenens ad passionem. ppter q[uod] talis passio que est v[er]bis pur[us] h[ab]ere tres p[ro]bat de triangulo p[ro] h[ab]ere angulum est potior. q[uod] est p[ro] medium magis sursu q[uod] pur[us] p[ro]bas h[ab]ere passio de egitiaria p[ro] triangulo. q[uod] si dicatur q[uod] de egitiaria p[ro] potior p[ar]bari h[ab]ere passio p[ro] h[ab]ere angulum dicimus q[uod] egitiaria p[ro] non h[ab]ere angulum nisi q[uod] est triangulus: triangulus ergo erit magis medium conueniens ad hoc p[ro]banduz. appellat ergo hoc medium magis sursu quod est p[ro]prium passioni que est maior extremitas et primus terminus. ¶ Deinde cum dicit (Sed eoz que) p[ro] modu[m] cuiusdam correlative infert q[uod] (ez que dicta sunt quidam sunt logica) q[uod] dicitur q[uod] r[ati]onem factar[unt] quidam sunt logice. ¶ Notandum autem q[uod] tercia et quarta ratione sunt multe p[ro] communia. v3. q[uod] v[er]bis magis faciat scire. q[uod] magis reddit in simplex ratione. vel q[uod] magis faciat scire. q[uod] scito v[er]bi scit hoc et aliud. i. scitur v[er]be et particolare. tales autem rationes vocat logicas. q[uod] sunt p[ro] quidam communia. p[ro]ma autem q[uod] v[er]be est magis p[ro] causa et secunda q[uod] demratio est v[er]bis est magis p[ro] causam v[er]bi. et quanta videlicet q[uod] demratio est v[er]bis est magis p[ro]prio principio sunt rationes magis proprie. ¶ Deinde cum dicit (Magis autem manifestum) adducit tertiam rationem dices (Magis autem manifestum est) v[er]bi (Magis autem manifestum est q[uod] v[er]bis magis sit propria) vel ut habet alia translatio (sit principalius q[uod] h[ab]entes quidam hoc p[ro]prio) i.e. habentes quidam p[ro]le multe numeri p[ro]ponuntur. Scimus quidam quodammodo posteriorē. i. particolare et habens potentiam ad sciendū particolare (vt si alius cognovit quidam ois triangulus h[ab]ere tres angulos equeles duobus rectis quodammodo et potentia sciunt q[uod] egitiaria sunt equeles duobus rectis). i. sit habens angulos equeles duobus rectis (t[ame]n si non cognovit q[uod] triangulus h[ab]ens p[ro]prio h[ab]ere). i. particolare q[uod] egitiari (nullo modo cognovit v[er]be nec potest nec actu) q[uod] dicitur q[uod] ista ratione multis p[ro]pria et multis principalius. q[uod] yniuer salis demonstratio sit potior particuliari. q[uod] sciens v[er]be ex hoc ipso se sit quodammodo particuliari. sed ex eo q[uod] q[uod] scit particuliare nullo modo ex hoc dicitur scire v[er]be nec potentia nec actu. q[uod] demonstratio v[er]bis est potior. ¶ Dubitaret forte alius q[uod] v[er]de q[uod] hec ratione sit eadem cu[m] quarta ratione. sic enim arguebat ratione q[uod] potior est demonstratio p[ro] qua scit hoc et aliud q[uod] p[ro] qua scitur hoc solu[m]. et ex hoc arguebatur q[uod] de demonstratio v[er]bis esset potior. q[uod] p[ro] ea scitur hoc et aliud. i. scitur v[er]be et particolare. s[ed] p[ro] particolare demonstrationes scit hoc solu[m]. i. particolare tamen. H[ab]et ideo ut videtur arguit ista ratione ppter q[uod] duo conuenientia ut videtur sequuntur. p[ro]mo q[uod] ista ratione videtur esse eadem cu[m] illa. 2. q[uod] illa ratione dicebatur

Primas

esse logica. et tamen ista q[uod] videtur esse eadem cu[m] illa demonstratio v[er]bis respectu particularis subiecti p[ro] quo excludit passionem particularis demonstratio. ut ois triangulus de quo excludit habere tres demonstratio v[er]bis quantum ad p[ro]pres spectat duas p[ro]rogatiuas h[ab]et respectu ois egitiaria. de quo excludit h[ab]ere passione particularis. una autem ista p[ro]rogatiuas sunt ex parte signi v[er]bis et ex parte termini cois. nam in termino coi coniuncto signo v[er]bi locu[m] a toto in quadratitate includit terminus minus cois p[ro]iectus signov[er]bi. ut in ois animali includitur omnis homo. sic in omni triangulo includit ois egitiaria. sed non conuerso. i. ois homo non includit omne animal. non. n. valet ois homo. ergo o[ste]n[der]at. nec valet omnis egitiaria. ergo ois triangulus. Iz valeat conuerso. v3. ois triangulus ergo ois egitiaria. ex hac autem p[ro]rogatiua arguebat ratione q[uod] v[er]bis scit particolare. i. qui scit p[ro]positum v[er]ior scit particolare. vel qui scit terminum magis coe[rum] iunctum signov[er]bi scit terminum minus communem iunctum tali signo. ut qui scit q[uod] o[ste]n[der]at scit q[uod] ois homo non est ratione illa dicebat logica. q[uod] arguere ex coniunctate termini et v[er]itate signi est arguere p[ro] quidam causa. q[uod] maxime spectat ad logicu[m]. secundum autem p[ro]rogatiuam h[ab]et subiectum v[er]be de quo excludit passionem demonstratio v[er]bis respectu sui particularis de quo excludit demonstratio particularis. quia h[ab]et subiectum v[er]be sicut illius passionis. subiectum autem particolare sicut illius est non h[ab]ere in se h[ab]ere causam. et q[uod] scire est p[ro] causam sciens passionem de subiecto v[er]bi q[uod] h[ab]ens scit causam illius passionis. sciendo autem h[ab]ere causam scit aliquo modo oia illa quibus talis passio inest. ideo sciens v[er]be ratione cognitionis cause dicitur quodammodo scire particolare. sicut sciens particolare q[uod] sicut illius ignorat causam nullo modo dicitur scire v[er]be nec actu nec potentia loquendo de potentia p[ro]pria. nisi forte diceretur scire sicut potentia remota. sicut puer est in potentia ad militandum. hec ratione sexta non est eadem cum ratione. q[uod] illa inititur ceteris. ista p[ro]prias. q[uod] ini[ci]ti ex eo q[uod] aliud est magis p[ro] causam est initi in p[ro]prias. ideo illa dicebatur logica. hec autem magis p[ro]pria. ¶ Deinde cum dicit (Et universalis quidam) adducit septimam et ultimam rationem dices q[uod] (v[er]bis quidam) sunt (v[er]bis autem) demonstratio (intelligibilis est). i. solo intellectu cognoscitur (particularis quidam in sensu perfectitur. tamen q[uod] est suppleta ratione q[uod] cu[m] magis faciat scire quod pertinet ad intellectum quod pertinet ad sensum demonstratio v[er]bis est potior quam particularis. videtur autem hec ratione potissimum excludere de demonstratione particulari simpliciter. utputa si de hoc triangulo sensibili p[ro]baretur habere tres. Ultimo epilogat circa determinata dicens. (quot quidam v[er]bis dignior particulari eot nobis) ideo a nobis (picta sunt.)

Ad auctores demonstratiua

p[ro]posita. ¶ Postquam p[ro]bauit q[uod] demonstratio v[er]bis potior sit quam particularis. i. p[ro]tegat declarat q[uod] affirmativa sit potior quam negativa. Circa quod sex facilius q[uod] sex rationes adducuntur p[ro]positu[m]. sicut r[ati]onem factar[unt] ibi (utrumq[ue] quidam tertia ibi (amplius si principium) quarta ibi (amplius inveniatur) quinta ibi (amplius si principium) sexta ibi (ad h[ab]endum principalius)) Circa p[ro]mota tria facit. q[uod] primo supponit quoddam neciunem ad p[ro]positum. v3. q[uod] est ex paucioribus ceteris paribus q[uod] illud sit magis notum et dignius. 2. supponit aliud neciunem ad p[ro]positum q[uod] spora secundum q[uod] h[ab]ens sunt notiora. 3. ex his que dixerat probat intentum. secunda pars incipit ibi (Si eni[us] sit) tertia ibi (Si per media demonstratio) Dicit ergo (q[uod]

Posteriorum

aut demonstrativa). i. affirmativa (primitiva). i. negativa
 sit potior (manifestum est hinc). i. ex dicendis. nā (si enim
 demonstratio est dignior alijs existibus eisdem). i. ceteris
 paribus (quod est aut ex minoribus quoniam aut ex minoribus
 (supponib; aut) ex minoribus (pponib;)). q.d.
 illud est dignius quod est per minoria. i. p pauciora siue
 illa minoria vel pauciora sint quoniam siue suppones siue
 ppones. quod declarat dices quod si enī sicut note sunt ve-
 locius cognoscere est per hoc). i. p pauciora. et ait quod hoc
 autē apperibilius videlicet cognoscere velocius quam tardius.
 et cognoscere per paucia quam per multa. et subdit quod (rō
 vīs ppōnis) nō siue nō dicti (quod sit melius ex minoribus
 sic ē). q.d. qd isto modo sumit vīs. i. vīs rō huius ppō-
 nis. i. huius dicti quod sit melior affirmativa quam negativa
 quod est ex minoribus. i. ex paucioribus. ¶ Notandum autē quod
 ppones suppones et quoniam siue differunt. nā ppones dici
 possint quod sunt per se note. suppones autē dicuntur que sunt co-
 cesse ab aduersario. quoniam autē dicitur de quibus ad
 uersarius dubitat et que non cōcedit. existētibus autē eis
 dē. i. ceteris paribus illud quod est ex paucioribus est di-
 gnius. quod velocius scitur. qualiacūque autē sunt illa paucio-
 ra. vt quod est ex paucioribus quoniam est melius quam quod
 ex pluribus. Sic et dicendum est de propositionibus et super-
 positionibus. ¶ Deinde cū dicit (Si. n. sicut) pmitit secū-
 dum quod est necū ad ppositū di. (Si enī media erit). i.
 ptinget (ēē cognita. similē). i. ēē eiusdē generis et ēē eius-
 dē coordinatis. appellat. n. media sicut cognita que sunt
 sicut idez genus. vel sicut eandē coordinationē. si ergo media
 accipiatur talia semper pōra notiora sunt (pōra enī) me-
 dia eiusdē coordinationis (notiora sunt) posterioribus.
 posset enī cōtingere quod pōra in nālibus nō essent ita no-
 ta nobis sicut posteriora in mathematicis. sicut ceteris pari-
 bus accipiendo pōra et posteriora eiusdē coordinationis
 semper pōra sunt notiora posterioribus. ¶ Deinde cū di-
 cit (Si per media) ex his que dixerat probat intentū ex-
 ponēs sicut probationē in terminis dicens (Si demonstratio
 per media eoꝝ que sunt. b.c.d. qd a. in e.). q.d. qd demon-
 strat qd a. sit in e. reputa substātia in hoīe p̄ hec tria me-
 dia. b.c.d. p̄ corpus. p̄ aiatū corpus. p̄ anial. que sunt tria
 media inter hoīem et subam. p̄ a. ḡ intelligat substātia.
 per e. homo. p̄ b. corpus. p̄ c. aiatū corpus. p̄ d. aial. et sub-
 dit qd (sit vero altera). s. demonstratio (per) hec media
 (b.c.qd a. sit in d.). q.d. qd mōstret altero medio qd a. sit in
 d. i. substātia i aiali. p̄ b. et p̄ c. i. p̄ corpus et p̄ aiatū corpus.
 que sunt media inter substātia et aiali. et subdit qd (similē
 igit̄ hī). i. se hī hoc qd (a. sit in d.). i. substātia i aiali (et qd a
 sit in e.). i. substātia i hoīe. qd o. qd media p̄ qd probat suba
 de hoīe et de aiali se habet sicut. i. sunt eiusdē coordinatio-
 nis. sunt. n. in eadē linea p̄ dicamentali. differunt in media
 p̄ que probat suba de aiali et per que probat de hoīe. quod me-
 dia que sunt inter subam et aiali sunt pōra. media autē in-
 ter subam et hoīem sunt posteriora. i. o. ait. (sed qd a. sit in
 d.). i. substātia i aiali (p̄us est et cognoscibilis quam a. in e.).
 i. qd subam in hoīe. (p̄ hoc enim). i. p̄ aial (demonstrat illud)
 i. subam de hoīe. et subdit qd (credibilis autē est quod est
 ppter qd et qd est p̄ minima). i. p̄ pauciora. et quod sic ē (alijs
 eiusdē existib;). i. ceteris paribus (melior ē) demonstratio
 que ē. ppter qd et p̄ pōra et p̄ minima. i. p̄ pauciora quam que
 ē p̄ posteriora et p̄ plura. Lūc ḡ suppleat rō qd cū sic se
 habeat affirmativa demonstratio ad negativā quod ē per pōra
 et per pauciora oportet qd sit potior quam negativa. ¶ Dubi-
 taret forte aliquis. vtrum affirmativa probetur per pau-
 ciora quam negativa. Dicendum quod oportet ēē pauciora per qd
 probatur affirmativa quam per que probatur negativa. nā

per omnia per que probatur affirmativa probatur et negativa
 addit etiā aliquid medius vel aliqua media probatio
 negatiū supra affirmatiū. vt patet in diversis genibus
 nam si accipiāt aliquia duo extrema in uno p̄dicamento
 inter que cadant quod plura possunt cadere media in eo-
 dem p̄dicamento. et accipiāt terminus quod p̄pingor p̄t
 respectu minoris extremitatis accepte in alio p̄dicamento
 apparebit in terminis sic ēē diximus. verbi grā magi-
 me distantiā in aliq p̄dicamento. vtputa in p̄dicamento
 sube ut suba et bō. iter hec enī duo extrema cadūt plura
 media quod iter aliqua alia duo extrema. nā descēdēdo. n.
 ad iduidua. qd illa relinquenda sunt. spēs spālissima tener
 ifimū locū in p̄dicamento et genus generalissimum supre-
 mū. iō grā exempli assūptū quos terminos. vī. subaz
 tanquam maiore extremitate et hoīem tanquam minorē. redu-
 cēt enī bō in subaz p̄ aliquas media. vtputa per tria. dice-
 mus enī qd hec bō est suba quod est corpus. qd est corpus quod
 est aiatū corpus. qd est aiatū corpus quod est aial. propter
 qd ḡnq; līe posite in textu. vī. a. b. c. d. e. p̄t significare
 hos ḡnq; terminos duos extremos et tres medios. vī.
 subaz corpus aiatū corpus aial hoīez. sic ergo se habet
 in affirmativa quod isto modo in eodē p̄dicamento reduci-
 tur mediatus ad immediatus. si ergo accipiāt negativa et ac-
 ciipiāt terminus alijs in aliquo p̄dicamento. vtputa qd
 accipiāt alijs in p̄dicamento quantitatis quod remoueat
 ab hoīe dato quod accipiāt illud iter quod et hoīez cadūt pa-
 ciora media. hoc autē erit ipsa quantitas siue ipsū p̄di-
 camentū pauciora enī media assumere ad probandum quod quā-
 titas remoueat ab hoīe quod p̄ linea remoueat ab hoīe.
 nā qd quātitas remoueat ab hoīe nō accipiāt media.
 nisi que sunt in p̄dicamento sube quod sunt supra hoīez. re-
 ducere enī bō in subaz que suba immediate remouetur
 a quātitate. s. qd linea remouetur ab hoīe non solū re-
 duceat bō in subam et nō solū accipiāt media quod sunt in
 p̄dicamento sube. sed etiā reducet linea in quātitatē et
 accipiāt media que sunt in p̄dicamento quantitatis
 est ergo illud iter quod et hoīez cadūt pauciora media. i.
 p̄positō ergo affirmativa quod sumit respectu eiusdē p̄di-
 camenti assūptū illud quod maxime distat ab hoīe
 vt subaz. In p̄positō vero negativa quod sumit res-
 pectu diuersoz p̄dicamentoz assūptū illud iter
 quod et hoīez cadūt pauciora media. vtputa quātitatē
 vel quātitatē vel quod cūq; aliud p̄dicamentū. suba qd cū hoīe
 faciet p̄positionē affirmatiū. quātitas autē vel quātitas
 vī quod cūq; aliud p̄dicamentū faciet negativā. oīā at
 que accipiuntur media ad probandum affirmatiū quod bō sit
 suba accipiāt ad probandum negativā quod homo non sit
 quantitas et adhuc plura. nam inter hoīem et subam nō
 sunt posita ee nisi tria media. vī. animal aiatū corpus:
 corpus. sed qd quātitas remoueat ab hoīe erūt ibi qd tu-
 or media. vī. tria prefata et adhuc quartum. videlicet
 ipsa substantia. nam ipsa substantia non est mediū in
 inter substantiā et hominez. sed est medium qd quātitas
 remouetur ab homine. hec ergo negativa homo non
 est quantitas. vel quantitas remouetur ab homine re-
 ducetur ad immediatum per quatuor media. dicetur. n.
 qd quātitas remouetur ab homine. quia remouetur ab
 animali. ab hoc autes quia ab animato corpore. ab hoc
 vero quia a corpore. a corpore vero remouetur quia re-
 mouetur a substantia. illa ergo media que cadunt ad p̄-
 bandū affirmatiū cadunt ad probandum negatiū
 et adhuc plura. p̄ pauciora qd ēē affirmativa quam negativa
 qd potior. ¶ Utterius forte dubitaret alijs. qd cū multe
 sint negationes iēodē p̄dicamento vtq; vitatē heāt iē negatio-